
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 117 del 11/03/2025

   Il Responsabile del Procedimento Serafina D'Amico

OGGETTO :

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA 
COSTITUZIONE DI UNA LONG LIST DI ESPERTI 
PROFILO PROFESSIONALE ASSISTENTE SOCIALE -  PER 
IL CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI 
ESTERNI PER LO SVOLGIMENTO DI PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI CONNESSE ALL’ATTIVAZIONE DI 
INTERVENTI IN FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI IN 
CARICO AI SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI LENTINI 
IVI INCLUSO IL SUPPORTO AMMINISTRATIVO PER 
L’IMPLEMENTAZIONE DEI PROGETTI.

Premesso che:

- Il Ministero riconosce quale Ente gestore del SIA il Distretto Socio Sanitario e che a tale Ambito sono 
state demandate la responsabilità e l’esercizio delle procedure operative da adottare nell’offerta integrata 
e coordinata dei servizi per l’inclusione sociale attiva di fasce svantaggiate;

- tutte le nuove politiche di contrasto alla povertà, sono ispirate al principio di inclusione sociale attiva, 
da realizzare mediante una rete integrata di servizi e interventi, programmati dal Servizio Sociale 
Territoriale e sulla base di una valutazione globale delle problematiche, dei bisogni e delle risorse dei 
beneficiari e del loro nucleo familiare, mediante procedure di pre-assessment, presa in carico e 
assessment che sono tipiche del servizio sociale professionale;

- le linee guida pubblicate dal Ministero che pongono in capo al SST dei singoli Comuni la dimensione 
operativa del primo contatto e della presa in carico dei cittadini beneficiari dei servizi (segretariato 
sociale, assessment e management dei casi, redazione dei piani assistenziali individualizzati, 
orientamento e accompagnamento, etc.);

- il Comune Capofila di Lentini deve attivare un sistema coordinato e innovativo d’interventi in grado di 
assicurare un funzionamento omogeneo e sincrono dei servizi, quali: segretariato sociale, valutazione 
multidimensionale dei bisogni mediante équipe multidisciplinare, potenziamento del servizio sociale 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

territoriale (anche con servizi ICT) per la presa in carico integrata dei beneficiari, predisposizione di 
piani personalizzati d’intervento; identificare e mappare le risorse formali e informali della comunità che 
possono essere attivate dall’équipe multidisciplinare al fine di contrastare le condizioni di disagio 
dell’utente e dei propri familiari; rendere operativi interventi di collegamento dei diversi attori 
istituzionali e non;

- il Comune di Lentini, per far fronte alle specifiche esigenze di attuazione di progetti da realizzare con 
fondi Europei, Nazionali, Regionale e Comunali dovrà sostenere carichi di lavoro crescenti per i quali il 
personale in servizio non è sufficiente;

Vista la l.r. 22/86 che fissa in 1/5000 il rapporto tra Assistenti Sociali e numero di abitanti residenti nei 
Comuni siciliani;

Considerato che:

- che con le risorse in ruolo c/o gli uffici dei Servizi Sociali del Distretto 49 e quindi anche del Comune 
di Lentini, tale parametro (1/5000) oggi non può dirsi soddisfatto e che si intende pertanto procedere 
alla selezione di professionisti in possesso di requisiti, di titoli ed esperienza a cui poter conferire 
l’incarico per la gestione dei servizi sociali per l’inclusione socio-lavorativa ed educativa;

- al fine di attivare interventi di orientamento, accoglienza, valutazione, supporto ed accompagnamento 
in favore dei nuclei familiari presi in carico dal servizio sociale professionale nonché attività di 
programmazione, gestione, implementazione, rendicontazione e monitoraggio dei progetti attivi il  
Comune di Lentini intende procedere alla selezione di professionisti esterni sulla base di procedure 
comparative, funzionali a una “Long List di esperti”, da contrattualizzare nelle forme stabilite dalla 
normativa in materia di contratti con la pubblica amministrazione;

Richiamate:

le principali fonti normative che consentono alle Pubbliche Amministrazioni di ricorrere a forme flessibili 
di contrattualizzazione in particolare:

 l’articolo 7 del D. Lgs. n. 165/2001 che stabilisce che le PP.AA. per esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio possono conferire incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad 
esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza di 
specifici presupposti di legittimità e secondo le procedure stabilite dalla norma stessa;

 l’articolo 36 del D. Lgs.165/2001 e ss.mm.ii. che prevede che le PP.AA. per rispondere 
ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale possono avvalersi 
delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal 
codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, nel rispetto 
delle procedure di reclutamento vigenti;

 la normativa vigente in materia;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 – legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali;

Precisato che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D. Lgs. N. 33/2013, ai fini della 
pubblicità della presente determinazione , sull’apposita sezione del sito internet dell’Ente, 
Amministrazione Trasparente;

Dichiarando l’assenza di conflitto di interessi, ex art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto 
dalla Legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del piano anticorruzione dell’Ente;

In ossequio alle normative vigenti , allo statuto ed ai regolamenti dell’Ente ;

PROPONE

Di indire  una procedura a mezzo avviso pubblico – così come in allegato corredato dalla 
modulistica appositamente elaborata - per la costituzione di una LONG LIST di esperti – profilo 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

professionale Assistente Sociale -  per il conferimento di incarichi professionali esterni per 
l’attuazione e gestione di progetti finanziati con fondi pubblici comunitari , nazionali, comunali;

Specificare che:
- Obiettivo dell’avviso è la costituzione di una LONG LIST di esperti  - profilo professionale Assistente 

Sociale -  cui affidare incarichi esterni, ai sensi di legge, per lo svolgimento di prestazioni professionali 
connesse all’attivazione di interventi in favore dei nuclei familiari in carico ai servizi sociali del Comune 
di Lentini ivi incluso il supporto amministrativo per l’implementazione dei progetti;

Dare atto che:
- la long list si articola, in relazione alle esigenze dell’Ambito sociale territoriale del Comune di Lentini e 

alle tipologie di fabbisogni;
- le figure professionali di cui all’allegato avviso saranno utilizzate solo nel caso in cui le risorse 

necessarie non risultino reperibili o disponibili all'interno del Comune di Lentini, per esigenze 
qualificate e temporanee cui non è possibile fare fronte con personale in servizio, ai sensi dell'art. 7, 
comma 6, del D. Lgs. N. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni. In ogni caso, la 
partecipazione al presente avviso, e l'eventuale successiva iscrizione alla long list, non comporta alcun 
diritto di ottenere un incarico professionale;

- l’amministrazione stipulerà eventuali contratti di prestazione, ove rilevato il fabbisogno degli utenti, come 
contratti di prestazione d’opera di natura professionale da affidarsi a soggetti che svolgono attività di lavoro 
professionale come titolari di partita Iva;

- gli incaricati lavoreranno in sinergia, con il Servizio Sociale Professionale dell’Ambito Territoriale Sociale 
del Comune di Lentini e coordinati dal Responsabile, ciascuno nell’ambito del proprio profilo e delle 
proprie competenze.

Specificare che il servizio non comporta oneri finanziari per l’Ente.

Di dare atto, che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
nonché sull’apposita sezione del sito internet dell’ente nella pagina dell’Amministrazione Trasparente, 
saranno assolti gli obblighi previsti dall’art.27 del D. lgs n. 33/2013 ai fini della pubblicità della presente 
procedura;

Di dichiarare l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6-bis della L.241/90, come introdotto dalla L. 
190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano Anticorruzione dell’Ente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: AVVISO PUBBLICO DI 
SELEZIONE PER LA COSTITUZIONE DI UNA LONG LIST DI ESPERTI PROFILO 
PROFESSIONALE ASSISTENTE SOCIALE -  PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
PROFESSIONALI ESTERNI PER LO SVOLGIMENTO DI PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI CONNESSE ALL’ATTIVAZIONE DI INTERVENTI IN FAVORE DEI 
NUCLEI FAMILIARI IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI LENTINI 
IVI INCLUSO IL SUPPORTO AMMINISTRATIVO PER L’IMPLEMENTAZIONE DEI 
PROGETTI.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 11/03/2025  Il Responsabile del Settore
   RITA ODIERNA / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


